
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario incaricato 

Angelina Palmira Pes 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04-lug-2017 al 19-lug-2017  
 
 
Soddi', lì 04/07/2017 
 

 
Il Responsabile incaricato 
F.to: Angelina Palmira Pes 

 
 

Copia 

 

 
 
 

 
Comune di Soddi' 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 245 Reg. 
Generale 

Del 04/07/2017 
 

 
N° 26 Del 04/07/2017 

Reg. AREA FINANZIARIA 

 
 

 
OGGETTO: Liquidazione al personale dipendente dei compensi diretti ad 
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi per l'anno 2016.           
 

L’anno duemiladiciassette del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

 

Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 01/2017 del 23/06/2017 relativo alla nomina di 
Responsabile dell'Area Amministrativa/Socio Culturale e Finanziaria e assegnazione funzioni 
gestionali, per il periodo 1 luglio 2017 e fino all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2016 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011), esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visto il contratto decentrato integrativo parte normativa per il triennio 205/2017 adeguato alla legge 
150/09, sottoscritto in data25 novembre 2015; 
 

Visto l’art. 18 del CCNL 1° aprile 1999, che testualmente recita: 

«Art. 18 - Collegamento tra produttività ed incentivi. 

(Articolo così sostituito dall’art. 37 del C.C.N.L. 22.01.2004) 

1. La attribuzione dei compensi di cui all'art. 17, comma 2, lett. a) ed h) è 

strettamente correlata ad effettivi incrementi della produttività e di miglioramento quali-

quantitativo dei servizi da intendersi, per entrambi gli aspetti, come risultato aggiuntivo 

apprezzabile rispetto al risultato atteso dalla normale prestazione lavorativa. 

2. I compensi destinati a incentivare la produttività e il miglioramento dei servizi 

devono essere corrisposti ai lavoratori interessati soltanto a conclusione del periodico 



processo di valutazione delle prestazioni e dei risultati nonché in base al livello di 

conseguimento degli obiettivi predefiniti nel PEG o negli analoghi strumenti di 

programmazione degli enti. 

3. La valutazione delle prestazioni e dei risultati dei lavoratori spetta ai competenti 

dirigenti nel rispetto dei criteri e delle prescrizioni definiti dal sistema permanente di 

valutazione adottato nel rispetto del modello di relazioni sindacali previsto; il livello di 

conseguimento degli obiettivi è certificato dal servizio di controllo interno. 

4. Non è consentita l’attribuzione generalizzata dei compensi per produttività sulla 

base di automatismi comunque denominati.» 

... omissis ... 

Viste: 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 25/07/2016 di costituzione del fondo delle 
risorse decentrate variabili per l’anno 2016, esecutiva 

la propria determinazione n. 146 del 26/07/2016 relativa alla costituzione del fondo delle risorse 
decentrate per   l’anno 2016; 

    Richiamate le seguenti deliberazioni: 

− n. 80 del 02/11/2011 del Commissario Straordinario, con la quale è stata approvata la 
metodologia di valutazione delle performance, 

−  n. 9 del 27/09/2010 del Commissario Straordinario, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, 

− n. 3 del 25/01/2012 del Commissario Straordinario con la quale è stato modificato ed 
integrato il suddetto regolamento ed è stato approvato il regolamento per la costituzione 
ed il funzionamento del nucleo di valutazione in forma associata; 

− n. 33 del 18/05/2016 della Giunta comunale, con la quale è stato approvato il piano delle 
performance e degli obiettivi per il 2016, 

−   n. 58 del 13/10/2016 della Giunta comunale con la quale è stata nominata la 
rappresentanza di parte pubblica del Comune per la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa relativa all’applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Comparto 
Regioni Autonomie Locali e relative "Code Contrattuali"; 

 

     Dato atto che in data 02/11/2016 si è riunita la delegazione trattante ed ha elaborato una ipotesi 
di contratto decentrato per l’anno 2016;  
 
     Visto il parere favorevole del Revisore dei conti espresso in data 11/11/2016; 
 
    Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18/11/2016 di autorizzazione alla firma 
del contratto decentrato anno 2016; 
 
   Visto il contratto collettivo integrativo decentrato di utilizzo del fondo per l’anno 2016 sottoscritto 
in data 23/11/2016, che fra l’altro, destina nell’anno 2016 la somma di 4.666,54 per la produttività; 
 

Viste le schede di valutazione individuale dei singoli dipendenti, redatte dai responsabili dei singoli 
servizi;  

Considerato che, ai sensi della metodologia in vigore, le valutazioni superiori a 90/100 
comportano la liquidazione del 100% del budget individuale spettante; 
 
Visto il prospetto di ripartizione del budget complessivo destinato a produttività, agli atti d’ufficio, 
che dà luogo alle seguenti risultanze: 

Area Amministrativa/Finanziaria Importo 
Pes Angelina Palmira 2.071,90 
Serra Manuela    800,58 
Area tecnica  
Demelas Giovanni Antonio  1.351,51 

 
 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche », e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni»; 

Visto l’art. 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, come convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

recante: «Contenimento delle spese in materia di impiego pubblico»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto comunale 

DETERMINA 

1) di liquidare al personale dipendente i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il 
miglioramento dei servizi per l’anno 2016, le somme di seguito indicate: 

Area Amministrativa/Finanziaria Importo 
Pes Angelina Palmira 2.071,90 
Serra Manuela    800,58 
Area tecnica  
Demelas Giovanni Antonio 1.351,51 

 

2) di dare atto che la somma di € 4.223,99 è imputata al titolo 1 missione 11 cap.10180101 
art. 1, del bilancio 2016, imp. 2016/507/2017/1; 
 

3) ai sensi dell’art. 17, comma 5, del CCNL 1° aprile 1999, le risorse non utilizzate, come 
risultanti dalla colonna 7 dei prospetti allegati “A” e “B” alla presente determinazione sono 
portate in aumento delle risorse dell’anno successivo; 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1,del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito in legge 
213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

Il Responsabile 
F.to:GIOVANNA PUTZULU 


